Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 11

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 69/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 5 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy ñịnh hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26  tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 20 tháng 5 năm 1998;

Căn cứ Nghị ñịnh số 179/1999/Nð-CP, ngày 30 tháng 12 năm 1999 của Chính

phủ quy ñịnh việc thi hành Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị ñịnh số 149/2004/Nð-CP, ngày 27 tháng 7 năm 2004 của Chính

phủ quy ñịnh việc cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước

thải vào nguồn nước;

Căn cứ Nghị ñịnh số 93/2001/Nð-CP, ngày 12 tháng 12 năm 2001 của Chính

phủ về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho thành phố Hồ Chí Minh;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

11537/TTr-TNMT-QLTN, ngày 01 tháng 12 năm 2006 và Công văn số 2341/TNMT-

QLTN, ngày 30 tháng 3 năm 2007; ý kiến thẩm ñịnh của Sở Tư pháp tại Công văn số

4070/STP-VB, ngày 20 tháng 12 năm 2006,

QUYẾT  ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về hạn chế và cấm

khai thác nước dưới ñất trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám ñốc Sở Giao thông - Công chính,

12 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các sở - ngành thành

phố, Tổng Giám ñốc Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận - huyện, phường - xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước

dưới ñất trên ñịa bàn thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 13

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Về hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 69/2007/Qð-UBND,

ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi và ñối tượng áp dụng

Quy ñịnh này quy ñịnh việc hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất tại một số

khu vực trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh; ñược áp dụng ñối với mọi tổ chức, cá

nhân khai thác, sử dụng nước dưới ñất phục vụ sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và các

mục ñích khác.

ðiều 2. Giải thích từ ngữ

1. Nước dưới ñất là nước tồn tại trong các lỗ hổng, khe hở của ñất ñá dưới mặt

ñất.

2. Công trình khai thác nước dưới ñất là các giếng khoan, giếng ñào, hang ñộng

hoặc hành lang khai thác nước, ñiểm lộ nước dưới ñất ñược xây dựng hoặc sử dụng

ñể khai thác nước dưới ñất.

3. Ô nhiễm nguồn nước là sự thay ñổi tính chất vật lý, tính chất hóa học, thành

phần sinh học của nước vi phạm tiêu chuẩn ñánh giá ô nhiễm.

4. Tổng khoáng hóa (M) là tổng hàm lượng chất rắn hòa tan có trong nước.

5. Nước sinh hoạt là nước dùng cho ăn uống, vệ sinh của con người.

6. Nguồn nước sinh hoạt là nguồn có thể cung cấp nước sinh hoạt hoặc nước có

thể xử lý thành nước sinh hoạt một cách kinh tế.

7. ðộ cao chuẩn quốc gia là ñộ cao lấy mực nước biển (Hòn Dấu - Hải Phòng)

làm chuẩn có ñộ cao là 0 mét.

14 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

8. Mực nước là cao ñộ mực nước dưới ñất so với ñộ cao chuẩn quốc gia.

9. Khu vực hạn chế khai thác là khu vực chỉ ñược xem xét cấp phép khai thác

nước dưới ñất trong trường hợp cần thiết do không thể khai thác hoặc sử dụng nguồn

nước khác ñể ñáp ứng yêu cầu hoạt ñộng của tổ chức, cá nhân ñó.

10. Khu vực cấm khai thác là khu vực không cấp phép khai thác nước dưới ñất.

11. Tầng chứa nước Pleistocen (Tầng I) là tầng chứa nước thường phân bố ở ñộ

sâu nhỏ hơn 50m so với mặt ñất khu vực thành phố Hồ Chí Minh.

12. Tầng chứa nước Pliocen trên (Tầng II) là tầng chứa nước thường phân bố ở

ñộ sâu 50m ñến 150m so với mặt ñất khu vực thành phố Hồ Chí Minh.

13. Tầng chứa nước Pliocen dưới (Tầng III) là tầng chứa nước thường phân bố ở

ñộ sâu 150m ñến hơn 300m so với mặt ñất khu vực thành phố Hồ Chí Minh.

14. Suy thoái, cạn kiệt nguồn nước là sự suy giảm về chất lượng và số lượng của

nguồn nước.

15. Bảo vệ tài nguyên nước là biện pháp phòng chống suy thoái, cạn kiệt nguồn

nước, bảo ñảm an toàn nguồn nước và bảo vệ khả năng phát triển tài nguyên nước.

Chương II

HẠN CHẾ VÀ CẤM KHAI THÁC NƯỚC DƯỚI ðẤT

ðiều 3. Khu vực hạn chế khai thác nước dưới ñất

Các khu vực có ñường ống có khả năng cấp nước với áp lực tối thiểu 0,2 kg/cm2,

lưu lượng ñáp ứng yêu cầu, chất lượng nước ñạt tiêu chuẩn sinh hoạt và không thuộc

các trường hợp tại ðiều 4 Quy ñịnh này.

ðiều 4.  Khu vực cấm khai thác nước dưới ñất

Các khu vực có ñường ống có khả năng cấp nước với áp lực tối thiểu 0,2 kg/cm2,

lưu lượng ñáp ứng yêu cầu, chất lượng nước ñạt tiêu chuẩn sinh hoạt và ñồng thời

thuộc ít nhất một trong các trường hợp sau:

1. Các khu vực có mực nước thấp hơn mực nước ở giới hạn cho phép, có khả

năng gây tác ñộng môi trường xung quanh và cho bản thân tầng chứa nước, cụ thể

như sau:

a) Tầng I: khu vực có mực nước từ -20m trở xuống theo ñộ cao chuẩn quốc gia.

b) Tầng II: khu vực có mực nước từ -40m trở xuống theo ñộ cao chuẩn quốc gia.

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 15

c) Tầng III: khu vực có mực nước từ -40m trở xuống theo ñộ cao chuẩn quốc gia.

2. Các khu vực trong phạm vi cách ranh mặn - nhạt (M bằng 1g/l) 100m.

3. Các khu vực có nước dưới ñất ñã bị ô nhiễm Nitơ với hàm lượng tổng Nitơ ở

mức nhiễm bẩn từ vừa trở lên (hàm lượng tổng Nitơ từ 7mg/l trở lên).

4. Các khu vực có hiện tượng sụt lún mặt ñất xung quanh công trình khai thác.

ðiều 5. Vị trí các khu vực hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất

Vị trí khu vực hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất ñược xác ñịnh theo Sơ ñồ

vị trí các khu vực hạn chế và khu vực cấm khai thác nước dưới ñất (kèm theo bảng

danh sách tên khu vực) do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành theo ðiều 8 của Quy

ñịnh này.

Sơ ñồ Vị trí vùng hạn chế khai thác nước dưới ñất năm 2007 và bảng danh sách

tên khu vực theo các Phụ lục IA, IB, IC, ID, IE.

ðiều 6. Khai thác và bảo vệ nguồn nước dưới ñất trong khu vực hạn chế

1. Mọi trường hợp khai thác nước dưới ñất thuộc khu vực hạn chế khai thác phải

có giấy phép hoặc phải ñăng ký theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Các công trình khai thác ñã có giấy phép hoặc có giấy ñăng ký khai thác còn

hiệu lực trong khu vực hạn chế vẫn ñược khai thác theo giấy phép hoặc giấy ñăng ký

ñến hết thời hạn.

3. Các ñơn vị cung cấp nước có trách nhiệm cung cấp ñầy ñủ nước và gắn ñồng

hồ nước cho các tổ chức hoặc cá nhân có yêu cầu trong khu vực hạn chế khai thác ñể

không phải khai thác nước dưới ñất.

4. Không xem xét giải quyết cấp phép khai thác, gia hạn, ñiều chỉnh tăng thêm

lưu lượng hoặc ñăng ký khai thác nước dưới ñất ngoại trừ các trường hợp ở khoản 5

ðiều này.

5. Các cơ quan có chức năng cấp phép hoặc ñăng ký khai thác nước dưới ñất,

căn cứ vào trữ lượng khai thác nước dưới ñất và các ñiều kiện an toàn của các công

trình trong khu vực, chỉ xem xét cấp phép khai thác, ñiều chỉnh, gia hạn hoặc ñăng ký

khai thác nước dưới ñất trong khu vực hạn chế cho các trường hợp:

a) Khai thác nước dưới ñất ñể xử lý ñạt tiêu chuẩn sinh hoạt.

b) Khai thác nước dưới ñất ñể xử lý theo tiêu chuẩn riêng phục vụ cho sản xuất

thực phẩm; chế biến thủy hải sản; sản xuất các loại nước uống như nước giải khát,

nước uống có ga, nước ñóng chai, nước ñá.

16 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

c) Khai thác nước dưới ñất ñể lấy nước thô sử dụng trực tiếp hoặc khai thác lưu

lượng tương ñối lớn phục vụ sản xuất giấy, dệt nhuộm, rửa xe, tưới cây cho các công
trình công ích, phòng cháy chữa cháy.

6. ðối với các công trình khai thác nước dưới ñất không có giấy phép, hoặc

không ñược giải quyết cấp phép, gia hạn hoặc ñăng ký khai thác thì chủ công trình
phải tiến hành trám lấp trong thời hạn 01 năm kể từ ngày Quy ñịnh này có hiệu lực

thi hành hoặc kể từ ngày giấy phép, giấy ñăng ký khai thác hết hạn.

ðiều 7. Bảo vệ nguồn nước dưới ñất trong khu vực cấm khai thác

1. Các công trình ñang khai thác nước dưới ñất trong khu vực cấm ñã có giấy

phép hoặc giấy ñăng ký khai thác còn hiệu lực thì vẫn ñược khai thác theo giấy phép

hoặc giấy ñăng ký ñến hết thời hạn, trong thời hạn khai thác không cho phép ñiều
chỉnh tăng thêm lưu lượng khai thác.

2. Các ñơn vị cung cấp nước có trách nhiệm cung cấp ñầy ñủ nước theo yêu cầu

và gắn ñồng hồ nước cho các tổ chức hoặc cá nhân trong khu vực cấm khai thác ñể
không phải khai thác nước dưới ñất.

3. Không xem xét giải quyết cấp phép khai thác, gia hạn hoặc ñăng ký khai thác

nước dưới ñất cho các công trình trong vùng cấm khai thác, ngoại trừ các công trình
dự phòng phục vụ phòng cháy chữa cháy.

4. ðối với các công trình ñang khai thác nước dưới ñất không có giấy phép,

không ñược giải quyết cấp phép, gia hạn hoặc ñăng ký khai thác thì chủ công trình
phải tiến hành trám lấp trong thời hạn 1 năm kể từ ngày Quy ñịnh này có hiệu lực thi

hành hoặc kể từ ngày giấy phép, giấy ñăng ký khai thác hết hạn.

Chương III

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA CƠ QUAN CHỨC NĂNG

ðiều 8.  Ủy ban nhân dân thành phố

1. Ban hành Sơ ñồ vị trí các khu vực hạn chế và cấm khai thác nước dưới ñất

(kèm theo bảng danh sách tên khu vực) hàng năm vào quý I.

2. Ban hành Quyết ñịnh ñiều chỉnh Sơ ñồ vị trí các khu vực hạn chế và khu vực

cấm trong các trường hợp sau:

a) Nguồn nước không ñảm bảo ở mức ñộ khai thác ñang thực hiện.

b) Việc khai thác nước ñang gây sụt lún, tăng ñáng kể khả năng xâm nhập mặn,

ô nhiễm nghiêm trọng nguồn nước dưới ñất.

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 17

ðiều 9. Sở Tài nguyên và Môi trường

1. Thực hiện công tác quản lý, cấp phép nước dưới ñất theo ñúng các quy ñịnh

hiện hành và Quy ñịnh này.

2. Phổ biến các quy ñịnh về quản lý nước dưới ñất, Sơ ñồ vị trí các khu vực hạn

chế và khu vực cấm khai thác hiện hành ñến các tổ chức, cá nhân có liên quan ñể

thực hiện.

3. Kiểm tra, cập nhật ñầy ñủ các tài liệu về quan trắc nước dưới ñất, các tài liệu

có liên quan ñến tài nguyên nước ñể phục vụ cho việc xây dựng Sơ ñồ vị trí các khu

vực hạn chế và khu vực cấm khai thác nước dưới ñất.

4. Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường - xã, thị trấn, Tổng

Công ty Cấp nước Sài Gòn và Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông

thôn hướng dẫn và tổ chức triển khai trám lấp các công trình khai thác nước dưới ñất

không còn sử dụng ñến các tổ chức, cá nhân sau khi gắn ñồng hồ nước.

Hướng dẫn kỹ thuật trám lấp tại Phụ lục IIA, IIB.

5. Phối hợp với Sở Giao thông - Công chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn ñể dự thảo Sơ ñồ vị trí khu vực hạn chế và

khu vực cấm khai thác nước dưới ñất trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét ñể

quyết ñịnh ban hành vào quý I hàng năm.

6. Thực hiện hoặc phối hợp với các ñơn vị có liên quan thanh tra, kiểm tra, xử

phạt nghiêm ñối với các trường hợp vi phạm Quy ñịnh này và các quy ñịnh pháp luật

khác có liên quan ñến tài nguyên nước và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố ñịnh

kỳ 06 tháng và 01 năm.

ðiều 10. Sở Giao thông - Công chính

1. Xây dựng chiến lược ưu tiên cấp nước cho các tổ chức, cá nhân sử dụng nước

trong khu vực hạn chế, khu vực cấm khai thác nước dưới ñất.

2. Cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu có liên quan ñến tài nguyên nước về

Sở Tài nguyên và Môi trường hàng năm.

ðiều 11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ

sinh môi trường phối hợp với Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn có kế hoạch phát triển

mạng lưới cấp nước, cấp nước và lắp ñặt ñồng hồ nước ñến các tổ chức, cá nhân ở

các khu vực ngoại thành ñể hạn chế việc khai thác nước dưới ñất riêng lẻ.

18 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

2. Cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu có liên quan ñến tài nguyên nước về

Sở Tài nguyên và Môi trường hàng năm.

ðiều 12. Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn và các tổ chức cấp nước trên ñịa

bàn thành phố

1. ðảm bảo việc cấp nước ñầy ñủ cho các tổ chức, cá nhân sử dụng nước trong

khu vực hạn chế, khu vực cấm khai thác nước dưới ñất.

2. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác kiểm tra việc trám

lấp các công trình khai thác nước dưới ñất không còn sử dụng của các tổ chức, cá

nhân trong khu vực hạn chế, khu vực cấm sau khi gắn ñồng hồ nước.

3. Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường - xã, thị trấn lập kế

hoạch phát triển mạng lưới cấp nước, lắp ñặt ñồng hồ nước cho các tổ chức, cá nhân

ở các khu vực chưa có mạng lưới. Thực hiện cấp nước ñầy ñủ và lắp ñặt ñồng hồ

nước cho các tổ chức, cá nhân tại các khu vực ñã có mạng lưới ñể hạn chế việc phải

khai thác nước dưới ñất.

4. Kiểm tra, cập nhật và thống kê ñầy ñủ, thường xuyên các dữ liệu mạng lưới

cấp nước, thể hiện trên bản ñồ các khu vực ñã có mạng lưới cấp nước và khu vực ñã

ñược cung cấp nước gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường 6 tháng một lần.

ðiều 13. Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường - xã, thị trấn

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quy ñịnh này và các quy ñịnh pháp luật khác

liên quan ñến tài nguyên nước cho tổ chức, cá nhân trên ñịa bàn quản lý, chú trọng

thực hiện ở các khu vực hạn chế, khu vực cấm khai thác.

2. Hỗ trợ các ñơn vị cung cấp nước phát triển mạng lưới cấp nước, lắp ñặt ñồng

hồ nước cho các tổ chức, cá nhân ở các khu vực hạn chế, khu vực cấm khai thác nước

dưới ñất thuộc ñịa bàn quản lý.

3. Thực hiện công tác quản lý, cấp phép hoặc ñăng ký khai thác nước dưới ñất

theo thẩm quyền căn cứ các quy ñịnh hiện hành và Quy ñịnh này. Phối hợp với Sở

Tài nguyên và Môi trường triển khai trám lấp các công trình khai thác nước dưới ñất

không còn sử dụng ñến các tổ chức, cá nhân sau khi gắn ñồng hồ nước trong khu vực

hạn chế và khu vực cấm khai thác.

4. Tổ chức kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền; hoặc phối hợp Sở Tài nguyên và

Môi trường kiểm tra, xử phạt nghiêm ñối với các trường hợp vi phạm Quy ñịnh này

và các quy ñịnh pháp luật khác có liên quan ñến tài nguyên nước.

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 19

Chương IV

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

ðiều 14. Khen thưởng

1. Nhà nước khuyến khích tổ chức, cá nhân bảo vệ, sử dụng hợp lý, tiết kiệm tài

nguyên nước.

2. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc bảo vệ, sử dụng hợp lý, tiết kiệm tài

nguyên nước, ñấu tranh chống các hành vi vi phạm các quy ñịnh về tài nguyên nước

ñược khen thưởng theo quy ñịnh.

ðiều 15. Xử lý vi phạm

Tổ chức, cá nhân có hành vi gây suy thoái, cạn kiệt nghiêm trọng nguồn nước;

không tuân theo sự ñiều chỉnh của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền khi có sự cố về

nguồn nước; không thực hiện theo Quy ñịnh này và các quy ñịnh pháp luật khác có

liên quan ñến tài nguyên nước thì tùy theo tính chất, mức ñộ vi phạm mà bị xử phạt

hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; nếu gây ra thiệt hại thì phải bồi

thường theo quy ñịnh của pháp luật.

Chương V

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 16. Tổ chức thực hiện

1. Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám ñốc Sở Giao thông - Công

chính, Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các quận - huyện, phường - xã, thị trấn, Tổng Giám ñốc Tổng Công ty Cấp nước Sài

Gòn, Giám ñốc Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh  môi trường nông thôn, các tổ

chức, cá nhân trên ñịa bàn thành phố có trách nhiệm thực hiện Quy ñịnh này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh

bằng văn bản về Sở Tài nguyên và Môi trường ñể trình Ủy ban nhân dân thành phố

xem xét, giải quyết./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín

20 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

Bảng 1: KHU VỰC HẠN CHẾ KHAI THÁC NƯỚC DƯỚI ðẤT NĂM 2007

Phụ lục I

STT Quận/ Huyện Vùng hạn chế

1 Quận 1 Phường Bến Nghé, Bến Thành, Nguyễn Thái

Bình, Tân ðịnh

2 Quận 3 Phường 3, 6, 9

3 Quận4 Phường 9

4 Quận 5 Phường 1, 2, 3, 5

5 Quận 6 Phường 6

6 Quận 7 Phường Tân Phong

7 Quận 8 Phường 13

8 Quận 9 Phường Tăng Nhơn Phú A, Thăng Nhơn Phú B,

Phước Long A, Phước Long B, Phước Bình

9 Quận 10 Phường 12

10 Quận 11 Phường 2, 6

11 Quận Phú Nhuận Phường 8, 9

12 Quận Tân Bình (cũ) Phường 1, 3

13 Quận Bình Thạnh Phường 1, 19

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 21

22 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 23

24 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 25

26 CÔNG BÁO Số 34 - 15 - 05 - 2007

HÖÔÙNG DAÃN TRAÙM LAÁP CAÙC COÂNG TRÌNH KHAI THAÙC  COÙ
OÁNG LOÏC ÑAËT TRONG 01 TAÀNG CHÖÙA NÖÔÙC ( THAM KHAÛO )

              Phuï luïc IIA

 Maët ñaát töï nhieân

Ñaát, caùt phuû treân
taàng chöùa

Lôùp caùch
nöôùc töï nhieân

Caùt, soûi, saïn
trong taàng
chöùa nöôùc

 a. Coâng trình khai thaùc  b. Coâng trình khai thaùc khi traùm laáp

 Höôùng daãn:
  A: Vöõa xi maêng.
  B: Vöõa xi maêng hoaëc Seùt coù ñoä tröông nôû cao (Bentonite)
  C: Vöõa xi maêng, Seùt, Saïn soûi hoaëc Caùt saïch
 Löu yù:

 -  Do ñieàu kieän thöïc teá laø caùc coâng trình khai thaùc taàng noâng (chuû
yeáu duøng trong hoä gia ñình) coù ñöôøng kính nhoû vaø ñòa taàng thöôøng
khoâng xaùc ñònh ñöôïc neân trong ñoaïn B, C ta neân duøng Seùt coù ñoä
tröông nôû cao ñeå ñaûm baûo ñoä chaët vaø caùch nöôùc.

OÁng
loïc gieáng
khai thaùc.

Số 34 - 15 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 27

HÖÔÙNG DAÃN TRAÙM LAÁP CAÙC COÂNG TRÌNH  KHAI THAÙC
COÙ OÁNG LOÏC ÑAËT TRONG 02 TAÀNG CHÖÙA NÖÔÙC ( THAM KHAÛO)
               Phuï luïc IIB

Lôùp vaät lieäu
phuû beân treân

taàng chöùa nöôùc

A

B

Taàng chöùa nöôùc
 phía treân

Lôùp ñaát ñaù
caùch nöôùc

A

Taàng chöùa nöôùc
 phía döôùi

B

Lôùp ñaát ñaù
caùch nöôùc

a. Coâng trình khai
thaùc coù oáng loïc ñaët
trong 02 taàng chöùa
nöôùc khaùc nhau

 b. Coâng trình khai
thaùc sau khi ñöôïc traùm
laáp

Höôùng daãn:
   A: Seùt coù ñoä tröông nôû cao (Bentonite) hoaëc vöõa xi maêng
   B: Caùt, saïn, soûi saïch hoaëc Seùt, vöõa xi maêng